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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dílem Cyrila Orvina Houlea, jeho hlavními myšlenkami a vlivem

na teorii i praxi vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických. Cílem diplomové práce je

na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů představit dílo Cyrila O. Houlea

a identifikovat v něm klíčové myšlenky o vzdělávání dospělých. Detailně jsou popsány odborné

články, které dokreslují počátek jeho kariéry i aktuální témata, na která reagoval a vybrané

odborné i populárně-naučné publikace. Své místo v práci má zasazení celého díla do kontextu

vývoje vzdělávání dospělých v USA a identifikace Houleho inspiračních zdrojů. Na základě studia

a analýzy všech dokumentů byly jako klíčové myšlenky identifikovány sebe-řízeného učení,

motivace učících se dospělých k zapojení do vzdělávacích aktivit, pojetí profesního vzdělávání

v USA a systém plánování vzdělávacích programů.

Klíčová slova

Cyril Orvin Houle, vzdělávání dospělých, vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických,

sebe-řízené učení, motivace učících se dospělých, profesní vzdělávání
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Abstract

The master´s thesis is focused on work of Cyril Orvin Houle, key thoughts and the

influence on a theory and a practise of the adult education in the United States of America. The

key objective of the thesis is introduce Cyril Orvin Houle´s work, analyse primary and secondary

sources and find key thoughts of the topic of the adult education. Papers and journals are

described into details, which illustrate the beginning of his career and current topics , on which he

responded, and selected professional and popular science publicatons. His works are set into

a context of a development of the adult education in the USA and inspirational sources are

identified. On the basis of the analysis results of documents, it can be concluded that key

thoughts are self-directed learning, motivation of adult lerners to connect into education

activities, vocational education conception in the USA and education programmes planning.

Key words

Cyril Orvin Houle, adult education, adult education in the United States of America, self-directed

learning, motivation of adult learners, vocational education
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0 Úvod

Diplomová práce se zabývá dílem Cyrila Orvina Houlea a klíčovými myšlenkami v jeho díle.

Cyril Orvin Houle byl americký teoretik vzdělávání dospělých, který významně ovlivnil oblast

vzdělávání dospělých, ať už svými myšlenkami a publikacemi, tak i přímým působením na další

odborníky, které vyučoval na University of Chicago, kde dlouhá léta působil. Oblasti vzdělávání

dospělých se věnoval padesát let, vydal celkem 14 knih, 21 monografií a více než 145 dalších

článků (James, 1998). O jeho významu svědčí i to, že obdržel celkem jedenáct čestných doktorátů

a byla po něm pojmenována cena „Cyril O. Houle Award for Outstanding Literature in Adult

Education“, kterou každoročně předává American Association of Adult and Continuing Education.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů představit dílo

Cyrila O. Houlea a identifikovat v něm klíčové myšlenky o vzdělávání dospělých. Své místo má

v práci také zařazení jeho myšlenek do širšího rámce vzdělávání dospělých ve Spojených státech

amerických, identifikace inspiračních zdrojů, které ovlivnily jeho dílo i jeho vliv na další odborníky

ve vzdělávání dospělých.

Základní rámec metodologie diplomové práce tvoří analýza díla Cyrila O. Houlea. Metodika

diplomové práce je částečně postavena na logice systematického diachronního pohledu na jeho

tvorbu, a to zejména ve druhé kapitole. Postup metodiky práce byl zvolen na základě procesu

zpracování dokumentů (Hendl, 2005, s. 132), tedy ve čtyřech základních krocích. Prvním krokem

bylo definování výzkumné otázky. Na základě stanoveného cíle práce jsem tedy pro tuto práci

zvolila otázku, jaká témata v oblasti vzdělávání dospělých zpracovává ve svých publikacích Cyril

O. Houle a jak byla jeho práce přijímána ostatními odborníky? Druhým krokem bylo definování

toho, co bude považováno za dokument. V tomto ohledu byla provedena rešerše zaměřená

zejména na vyhledání primárních zdrojů, tedy publikací Cyrila O. Houlea (příloha A). Dále byl

proveden záměrný systematický výběr Houleho článků z odborných databází a dalších

sekundárních zdrojů pojednávajících o jeho životě a díle. Pro detailnější zpracování bylo vybráno

pět monografií Cyrila O. Houlea. Tyto knihy byly vybrány z několika hledisek. Prvním důvodem je

vliv těchto publikací na celou oblast vzdělávání dospělých v USA. Dalším hlediskem bylo zjištění,

která díla jsou nejcitovanější prostřednictvím aplikace Google Scholar. Ta slouží pro vyhledávání

vědecké literatury a informuje také o počtu citací. Po zadání hesla Cyril O. Houle bylo

zaznamenáno 155 výsledků s celkovým počtem 4687 citací (scholar.google.cz, 2016). Posledním

hlediskem byla dostupnost kompletních monografií v České republice. Třetím krokem bylo

analyzování obsahu monografií a článků (tedy primárních zdrojů), jejich následný popis a vybrání

hlavních myšlenek. Myšlenky byly vybírány v jednotlivých dílech, podle jejich ústředních témat
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a podle jejich vlivu na další autory. Jako základní kategorie byla určena témata sebe-řízeného

učení, motivace učících se dospělých k dalšímu vzdělávání, pojetí profesního vzdělávání, systém

plánování vzdělávacích programů a přístup a komentáře k aktuálnímu dění v oblasti vzdělávání

dospělých. Následovala formulace diachronní linie díla Cyrila O. Houlea, která umožnila jednodušší

orientaci v jeho díle. Posledním krokem bylo zařazení díla do širšího kontextu vývoje oblasti

vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických, zjištění a popis inspiračních zdrojů Cyrila

O. Houlea a analýza jeho vlivu na další teoretiky vzdělávání dospělých. Výsledkem této metodiky

je komplexní pohled na dílo Cyrila O. Houlea v kontextu amerického vzdělávání dospělých.

Práce je rozdělena do třech hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na kontext života

Cyrila O. Houlea. Tato kapitola obsahuje popis teorie a praxe vzdělávání dospělých v USA, které

ovlivnily jeho myšlenky, a naznačuje podmínky, ve kterých svá díla publikoval. Dále jsou

identifikovány a popsány inspirační zdroje, na které ve svých dílech navazoval.

Druhá kapitola shrnuje život Cyrila O. Houlea a přibližuje jeho odborné působení v oblasti

vzdělávání dospělých. Jsou zde chronologicky řazena a popisována jeho důležitá díla a významné

události v jeho profesním životě. Dále je analyzován i vliv jeho myšlenek na další odborníky,

zejména Malcolma Knowlese a Allena Tougha.

Třetí kapitola je zaměřena na nejdůležitější publikace Cyrila O. Houlea. Ty jsou rozděleny do

třech základních skupin na odborné články, odborné a populárně naučné publikace. Jednotlivá díla

jsou detailně popsána a jsou uvedeny i ohlasy, které u odborníků vyvolaly. Na závěr kapitoly jsou

shrnuty klíčové myšlenky.

Text práce vychází zejména z primárních zdrojů, tedy odborných článků a publikací Cyrila

O. Houlea i jedné jeho populárně-naučné publikace. Všechny tyto publikace byly dostupné pouze

v původním jazyce (angličtině). Proto jsem všechny texty, ze kterých diplomová práce vychází,

překládala sama. Dále jsem čerpala informace ze sekundárních zdrojů. Důležitým zdrojem pro

počáteční bádání byla kapitola z knihy Twentieth Century Thinkers in Adult and Continuing

Education věnovaná Cyrilovi O. Houleovi, jejímž autorem je William S. Griffith. Z dalších

zahraničních autorů se Houleovi a jeho dílu věnoval např. Malcolm Knowles a Peter Jarvis.

Kapitola věnovaná teorii a praxi vzdělávání dospělých v USA vychází zejména z díla Harolda

W. Stubblefielda. Žádná z publikací Cyrila O. Houlea nebyla přeložena do češtiny. V odborných

publikacích vydaných českými autory na téma andragogika a vzdělávání dospělých byly nalezeny

pouze dvě létmé zmínky o Cyrilovi O. Houlovi, a to v knize Andragogika Milana Beneše (2014,

s. 44, 136), který Houleho označuje za jednoho z nejvlivnějších andragogů, ačkoli za přesnější

považuji termín teoretik vzdělávání dospělých, a to vzhledem k vývoji vzdělávání dospělých v USA.
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Zmínky o jeho díle jsou uvedeny také v kvalifikačních pracech, např. v dizertační práci Dvořákové


[…]


Důležité ale je přihlédnout ke stále se měnící společnosti a vývoji informačních technologií, které

by jeho stávající teorie mohly obohatit a změnit. Aby bylo zjištěno, jak se Houleho teorie

a systémy v průběhu let mění, je třeba znovu je zkoumat a testovat. Přínosný pro český kontext

vzdělávání dospělých by mohl být výzkum motivace dospělých k učení se v podmínkách naší

společnosti. Bylo by tak možné identifikovat, zda Houleho teorie platí i v dnešní době a naší

společnosti, a mohlo by tak být posáno, zda a jaké motivační orientace dospělých účastníků

vzdělávacích aktivit se v České republice vyskytují. Za přínosné považuji do budoucna i zkoumání

proměn odpovědí respondentů ve výzkumech zaměřených právě na Houleho typologii motivace

učících se dospělých. Podle mého názoru přibývá počet možných respondentů do takového

výzkumu, neboť stoupá počet dospělých zapojených do dalšího vzdělávání nejen v České

republice, ale také v USA. Takový výzkum by mohl pomoci s lepším zacílením vzdělávacích aktivit

na potřeby a očekávání účastníků.

Pro oblast andragogiky a vzdělávání dospělých v České republice je znalost Houleho díla
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důležitá pro doplnění historického kontextu vývoje celé této oblasti. Houle měl velký vliv na

mnoho odborníků, jejichž díla považujeme za klasiku v tomto oboru. Ačkoli se explicitně jeho

myšlenky a názory neobjevily v česky psaných publikacích, dostaly se k nám např. prostřednictvím

jeho studentů, které ovlivnil, zejména Malcolma Knowlese.
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4 Závěr

Cyril O. Houle byl jednou z důležitých osobností v oblasti vzdělávání dospělých ve Spojených

státech amerických. Díky své bohaté publikační činnosti i jeho dlouholetému působení na prestižní

University of Chicago, ovlivnil následující generace teoretiků vzdělávání dospělých. Vždy ve svých

článcích a publikacích popisoval a hodnotil aktuální dění v oblasti vzdělávání dospělých

a systematizoval nové poznatky. Svou systematičností, precizností a velkým profesním nasazením

byl pověstný. V průběhu své kariéry se intenzivně věnoval nejen publikační činnosti, ale také

výzkumné činnosti a výuce, ať už na University of Chicago, dalších univerzitách jako hostující

profesor či v Kellog Foundation. Velké pocty se mu dostalo udílením prestižní ceny za významná

díla v oblasti vzdělávání dospělých, která byla pojmenována právě po něm. Cyril O. Houle Award

for Outstanding Literature in Adult Education je každoročně předávána nejlepším autorům

Americkou asociací pro vzdělávání dospělých a další vzdělávání.

Cílem diplomové práce bylo na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů

představit dílo Cyrila O. Houlea a identifikovat v něm klíčové myšlenky o vzdělávání dospělých. Pro

tyto účely byly vybrány, detailně prostudovány a popsány odborné články, odborné i populárně-

naučné publikace tohoto autora a na jejich základě byly identifikovány zásadní témata a myšlenky,

kterým se v průběhu své kariéry věnoval i to, jaký měly vliv na další odborníky a celou oblast

vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických.

Cyril O. Houle se v průběhu své profesní dráhy zabýval různými tématy a žádná z jeho

publikací není zaměřena na stejné téma. Také proto je rozsah jeho práce tak široký. Jsou však

myšlenky, které jeho díla prostupují. Jednou z nich je myšlenka sebe-řízeného učení a Houle je

považován za jejího průkopníka či zakladatele, ačkoli v díle The Inquiring Mind, které je

považováno za první v této oblasti, přímo pojem sebe-řízené učení nepoužívá. Houle vzdělávání

dospělých vidí nejen v kontextu formálního vzdělávání, ale také v kontextu vzdělávání

neformálního a informálního. Jako jeden z prvních autorů otevřeně označuje dospělého za

schopného řídit a plánovat proces svého učení. Aby v tom dospělé podpořil, publikoval právě

populárně-naučnou knihu Continuing Your Education.

Další významnou myšlenkou, kterou Houle rozpracoval a na kterou navazovali další odborníci,

je motivace učících se dospělých k zapojení do vzdělávacích aktivit. Na základě jeho výzkumu

publikovaném v knize The Inquiring Mind definoval tři skupiny učících se dospělých podle jejich

zaměření. Tyto tři skupiny označil jako orientované na cíl, aktivitu a na učení se. Tento jeho

výzkum zásadně ovlivnil další výzkumy motivace dospělých k učení.
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 Zásadní a často citovanou je i kniha The Design of Education, ve které Houle definoval

vlastní systém plánování vzdělávacích aktivit pro dospělé. Do té doby odborníci vycházeli zejména

z pedagogických postupů. Houle se při sestavování tohoto systému inspiroval myšlenkami dalších

odborníků a využil i své vlastní zkušenosti. Jeho dvoudílný systém je do dnes popisován jako

klasika v této oblasti. V knize Continuing Learning in the Professions zase popsal a systematizoval

celou oblast profesního vzdělávání v USA. Zásadní myšlenkou je definování čtrnácti charakteristik

profesionalizace povolání, které slouží zároveň jako základ pro určení cílů dalšího profesního

vzdělávání.

Cyril O. Houle byl důležitým teoretikem vzdělávání dospělých, který má své zásadní postavení

v jeho historii ve Spojených státech amerických. Tato diplomová práce může sloužit pro doplnění

historického kontextu vývoje vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických, který je

v českých odborných publikacích dosud vydaný. Dále může sloužit i jako inspirační zdroj a výchozí

bod pro podrobnější zkoumání dalších publikací a myšlenek Cyrila O. Houlea.
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