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Obsah a struktura práce

Téma, které autorka zvolila, považuji pro zpracování v diplomové práci studenta oboru Andragogika
a personální řízení za vhodné.

Cílem práce je „na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů představit dílo Cyrila O. Houlea
a identifikovat v něm klíčové myšlenky o vzdělávání dospělých“ (s. 7). Ačkoliv stanovení cíle může
vyznívat poněkud skromněji, pro jeho naplnění autorka musela prokázat nejen velmi dobrou znalost díla
autora, který je v české odborné literatuře prakticky neznámý, ale i schopnost zasadit jeho dílo do
kontextu vývoje teorie vzdělávání dospělých ve Spojených státech amerických. Domnívám se, tedy, že cíl
je adekvátní tomuto typu kvalifikačních prací, navíc je jasně a srozumitelně a autorka jej v práci naplnila.

Předložená práce je rozdělena do tří základních kapitol (plus Úvod, Závěr, Soupis bibliografických citací,
Příloha). Autorka postupuje od představení kontextu života Cyrila O. Houlea a jeho inspiračních zdrojů
přes představení jeho působení a vlivu na americkou teorii i praxi vzdělávání dospělých ke klíčové
kapitole práce, kde se věnuje rozboru jeho klíčových děl (odborných článků, odborných monografií
i populárně-naučných publikací) a jejich zhodnocení. Vyústěním práce je kapitola 3.4, v níž autorka
přehledně shrnuje klíčové prvky či myšlenky Cyrila O. Houlea.

Tuto strukturu považuji za vhodně zvolenou a v Úvodu práce dostatečně argumentovanou, domnívám
se, že takto vznikla v naší zemi ojedinělá publikace věnující se komplexně dílu (a jeho širším
souvislostem) jednoho z nejvýznamnějších amerických teoretiků vzdělávání dospělých.

Odborná úroveň

Autorka vhodně pracuje s odbornou terminologií a dokazuje (mimo jiné i tím, že odkazuje na poměrně
velké množství relevantní primární i sekundární literatury), že je s tématem zevrubně obeznámena. Po
odborné stránce je tedy práce dle mého názoru na úrovni odpovídající magisterské diplomové práci –
autorka prokázala dobrou schopnost uchopit dané téma, vyhledat odpovídající zdroje k jejímu
zpracování a tyto vhodně využít, vhodně pracuje se základními pojmy a koncepty a její styl psaní a
vyjadřování je na odpovídající odborné úrovni.

Práce s literaturou

Autorka korektně pracuje s lehce nadstandardním množstvím relevantní odborné literatury. Využívá při
tom především zahraničních monografií a dalších zdrojů, což bylo vzhledem k tématu nezbytné. Práce
s literaturou odpovídá zásadám etiky vědecké práce, odkazování v textu i soupis bibliografických citací
jsou vytvořeny v souladu s normou doporučovanou katedrou. Za drobný nedostatek by bylo možné
považovat to, že autorka na několika místech v práci (např. na stranách 18–19, 23–25) odkazuje pouze na
jeden zdroj, v kontextu celé práce to ovšem považuji za chybu marginální.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni. Autorka je v používání grafických prostředků (typů
písma, velikostí nadpisů, zvýrazňování v textu atd.) v celé práci konzistentní.

Jazyková úroveň

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně, správně pracuje s odbornou terminologií z oblasti
andragogiky. Vzhledem k nutnosti využívat především anglicky psané zdroje velmi oceňuji, že práce je
psaná velmi kultivovaně, neobsahuje vazby typické pro angličtinu, ale autorka dokázala texty přeložit do
češtiny velmi profesionálním způsobem a velmi srozumitelně. Z hlediska gramatického je práce na
odpovídající úrovni, autorka se v ní dopouští pouze velmi malého množství gramatických chyb, práce
neobsahuje překlepy. Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně, věty a souvětí jsou návazná, celý text
působí hladce a konzistentně.

Podněty k rozpravě

Autorka se při obhajobě vyjádří k následujícím otázkám:

 V čem vidí hlavní přínos své práce? Jaké oblasti či témata zkoumaná Cyrilem O. Houlem by
mohla doporučit pro obohacení české teorie vzdělávání dospělých?

 Vidí autorka v práci Cyrila O. Houlea nějaká problematická místa, rozpory apod.?

Závěrečné hodnocení práce

Autorka jasně stanovila cíl své práce a v průběhu psaní k němu směřuje tak, aby jej naplnila. Dle mého
názoru jasně prokázala, že je schopna jak odborně, tak metodologicky zvládnout psaní diplomové práce
na zvolené téma, které zcela jistě nebylo jednoduché takto komplexně zpracovat. Práce vyhovuje všem
požadavkům kladeným na tento typ odborných prací.

Pozitivně hodnotím také to, že autorka v průběhu psaní práci průběžně konzultovala a při psaní práce byl
velmi samostatná.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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